

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 001 – ATENDENTE DE Balcão, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 01

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra A. A expressão "a cidade entardeceu em brumas" sugere que a cidade foi encoberta por uma neblina ou névoa ao final da tarde, resultado da combinação do vento frio, do temporal noturno e da chuva contínua durante o dia.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra C. O texto mostra que, à medida que o homem se afasta da cidade e se envolve com a natureza, ele vai sentindo uma paz crescente. A narrativa descreve como ele imagina se transformar em parte da vegetação, o que indica um sentimento de tranquilidade e harmonia com a natureza.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 03

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra B. A expressão “atos falhados da vida urbana” refere-se às tentativas frustradas de comunicação e conexão, exemplificadas pelo telefone que toca incessantemente sem ser atendido, simbolizando as dificuldades e desencontros comuns na vida das grandes cidades.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

A resposta correta é a alternativa B. O texto menciona que o homem "esqueceu o trabalho e as promissórias, esqueceu a condução e o telefone e o asfalto" e saiu caminhando pelo morro. Isso indica que ele procurava uma forma de escapar do desgaste nervoso e do estresse da vida urbana, refletindo sobre os "desencontros, incertezas, jogo de ambições e vaidades" que caracterizam essa vida.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 06

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão apresentou erro material e a mesma não tinha respostas corretas, sendo assim, a questão será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Retificado dia 17 de setembro de 2024.

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra A. A expressão "tronco de uma árvore pequena" pode ser substituída pelo pronome "nele", pois "tronco" é um substantivo masculino e singular. Portanto, a frase correta é: “Pôs a mão nele, sacudiu um pouco, e recebeu nos cabelos e na cara as gotas de água como se fosse uma benção.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra B. O trecho atribui à pedra características humanas, como ter "pele" e "coração", o que caracteriza a prosopopeia, também conhecida como personificação.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 10

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a letra B. As orações “sacudiu um pouco” e “recebeu nos cabelos e na cara as gotas de água como se fosse uma benção” são coordenadas aditivas, pois são independentes entre si e estão unidas pela conjunção aditiva “e”.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, houve erro material na questão, dessa forma a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 12

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão não apresenta itens corretos, dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

$$\left(\frac{3}{5} + \frac{2}{3}\right) = 19/15$$

$$\left(\frac{4}{7} \div \frac{20}{28}\right) = 4/5$$

$$19/15 \times 4/5 = 76/75$$

$$76 - 75 = 1.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Procedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$V = P \times 1,04 \times 1,06 \times 1,08$$

$$V = P \times 1,1905$$

$$\text{Aumento} = 1,1905P - P = 0,1905P$$

$$0,1905P/P = 0,1905 = 19,05\%$$

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Retificado dia 17 de setembro de 2024.

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.

O assunto da questão entra no tema “Soluções de Comunicação: tecnologias, aplicativos de mensageria e comunicação (WhatsApp, Telegram, Skype, Discord, etc.)”

Mesmo se você estiver procurando o máximo de personalização, não precisará criar seu aplicativo do zero. Experimente nossa biblioteca de banco de dados Telegram (ou simplesmente TDLib), uma ferramenta para desenvolvedores terceirizados que facilita a construção de aplicativos Telegram rápidos, seguros e ricos em recursos.

<https://core.telegram.org/>

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada uma das afirmativas:

I- Conveniência e oportunidade são os elementos principais do poder discricionário.

Correto. O poder discricionário se refere à margem de escolha que a administração tem para decidir sobre a conveniência e oportunidade da ação administrativa.

II- A conveniência diz respeito ao momento em que a atividade deve ser produzida.

Incorreto. A conveniência está relacionada à adequação da medida ou ação à situação concreta, enquanto a oportunidade diz respeito ao momento e à ocasião em que a atividade deve ser realizada.

III- No que concerne ao poder discricionário, as limitações à atividade administrativa abrangem, inclusive, a denominada discricionariedade técnica.

Correto. O poder discricionário pode ser limitado por normas técnicas e outros critérios que impõem restrições ao grau de liberdade da Administração.

IV- No poder vinculado, cabe à Administração criar os mecanismos de complementação das leis indispensáveis a sua efetiva aplicabilidade.

Incorreto. No poder vinculado, a Administração deve agir estritamente conforme a lei, sem margem para criar mecanismos adicionais. A criação de mecanismos para a efetiva aplicabilidade é característica do poder regulamentar.

V- O poder regulamentar é juridicamente superior aos outros poderes.

Incorreto. O poder regulamentar não é superior aos outros poderes. Ele é uma forma de poder discricionário, mas sempre deve respeitar os limites estabelecidos pelas leis.

Portanto, a alternativa correta é:

a) Apenas os itens I e III estão corretos.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 20

Improcedem as alegações do recorrente.

Quanto à maneira como concorrem para satisfazer ao interesse geral, os serviços públicos podem ser classificados como:

d) Uti singuli e uti universi.

Essas são as classificações tradicionais dos serviços públicos, onde:

Uti universi refere-se a serviços que atendem à coletividade em geral, como água, luz e transporte público.

Uti singuli refere-se a serviços que são prestados individualmente para atender a necessidades específicas de cada pessoa, como serviços de saúde ou educação.

As outras opções não são classificações tradicionais dos serviços públicos em termos de interesse geral.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

Fundamentos da Administração - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Diretoria de Educação a Distância. pág 11.

<https://educapes.capes.gov.br/bitstream/capes/206665/2/Fundamentos%20da%20Administra%C3%A7%C3%A3o%20-%20Livro.pdf>

Planejamento é a definição de recursos e objetivos.

Organização é a disposição dos recursos em uma estrutura.

Execução é a realização dos planos.

Controle é a verificação dos resultados.

Apenas a afirmativa III está errada, letra B.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

Fiocruz. pág 03.

<https://www.dirad.fiocruz.br/upload/uploads/manuarquivo.pdf>

VALOR PRIMÁRIO – estabelecido em função do grau de importância que o documento possui para a entidade que o acumulou e;

VALOR SECUNDÁRIO – estabelecido em função do grau de importância que o documento possui para outras entidades e pesquisadores.

VALOR ADMINISTRATIVO - documentos que envolvem política e métodos e que são necessários para a execução das atividades do órgão. Ex: Planos, Programas de Trabalho, Relatórios etc;

VALOR JURÍDICO OU LEGAL -documentos que envolvem direitos a curto ou a longo prazo do Governo ou dos cidadãos, e que produzem efeito perante os tribunais. Ex: Acordos, Contratos, Convênios etc;

Valor FISCAL - documentos que se referem a operações financeiras e à comprovação de receitas e despesas geradas para atender às exigências governamentais. Ex: Notas Fiscais, Receitas, Faturas etc.

VALOR HISTÓRICO INFORMATIVO – documentos que, embora recebidos por uma determinada entidade em função de suas atividades, são valiosos pelas informações que contém retratando pessoas, fatos ou épocas. Ex: Tabelas de Recenseamento, Documentos sobre Serviço Militar, Índices de Preços, Indicadores Econômicos etc.

Afirmativa INCORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

Fiocruz. pág 04, 05 e 06.

<https://www.dirad.fiocruz.br/upload/uploads/manuarquivo.pdf>

OFÍCIO – Correspondência de caráter oficial, equivalente à carta, porém, trocada entre autoridades. É quase que exclusivamente utilizado no serviço público, na comunicação entre chefias e com o público externo. Na empresa privada só é utilizado quando dirigido ao serviço público.

Seu conteúdo é formal, sem os exageros do passado, quando se utilizavam mais linhas para a introdução e para o fecho do que propriamente para o conteúdo. Como, geralmente, é dirigido a autoridade, é necessário observar o tratamento que cada cargo exige.

PORTARIA – Ato escrito, por meio do qual o Ministro do Estado, ou outro agente graduado de Poder Público determina providências de caráter administrativo, dá instruções sobre a execução de uma lei ou serviço, nomeia e designa funcionários e aplica medidas de ordem disciplinar a subordinados que incidem em falta.

CARTA – É uma forma de correspondência pela qual as empresas, instituições, etc se dirigem aos particulares em geral.

RELATÓRIO – Documento em que se expõe à autoridade superior, o desenvolvimento de trabalhos relativos a serviços num determinado período de tempo.

MEMORANDO – O memorando é a modalidade de comunicação entre unidades administrativas de um mesmo órgão, que podem estar hierarquicamente em mesmo nível ou em níveis diferentes. Trata-se, portanto, de uma forma de comunicação eminentemente interna.

Afirmativa CORRETA letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada afirmativa em relação aos deveres e proibições do servidor público:

a) São deveres do servidor público, por exemplo: guardar sigilo sobre assunto da repartição, tratar com urbanidade as pessoas; ser leal às instituições a que servir, exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo.

Correto. Esses são deveres típicos do servidor público.

b) Manter sob sua chefia imediata, em cargo ou função de confiança, cônjuge, companheiro ou parente até o segundo grau civil é uma das proibições do servidor público.

Correto. É uma proibição para evitar conflitos de interesse e nepotismo no serviço público.

c) Cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais é um dos deveres do servidor público.

Correto. Os servidores públicos devem cumprir ordens superiores, desde que não sejam manifestamente ilegais.

d) São proibições do servidor público, por exemplo: aceitar comissão, emprego ou pensão de estado estrangeiro; representar contra ilegalidade, omissão ou abuso de poder; recusar fé a documentos públicos.

Incorreto. A proibição de representar contra ilegalidade, omissão ou abuso de poder não existe. Pelo contrário, os servidores têm o dever de reportar essas questões. As demais proibições estão corretas.

Portanto, a afirmativa incorreta é:

d) São proibições do servidor público, por exemplo: aceitar comissão, emprego ou pensão de estado estrangeiro; representar contra ilegalidade, omissão ou abuso de poder; recusar fé a documentos públicos.

UFRRJ - Dos deveres e proibições do servidor público.

http://www.ufrj.br/portal/modulo/daa/docs_ManualServidor/deveres_proibicoes.pdf

é considerado um dever do servidor público - representar contra ilegalidade, omissão ou abuso de poder.

Afirmativa INCORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 26

Improcedem as alegações do recorrente.

MANUAL DE BOAS PRÁTICAS PARA UM BOM ATENDIMENTO - UNITAU. pág. 05.

<https://unitau.br/arquivos-downloads/maunal-boas-praticas-para-um-bom-atendimento.pdf>

Saber escutar, isto é, ter disposição para compreender o que está sendo dito;

Observar a linguagem não verbal para assimilar a mensagem que pode estar implícita (expressões faciais e corporais...);

Adequar a linguagem técnica para àquela que é do conhecimento do outro;

Pronunciar bem as palavras, utilizar vocabulário simples e expressar-se com objetividade para ser bem compreendido;

Ter autocontrole para ouvir sem interromper o outro;

Ser assertivo na fala;

Ter discernimento, separar “fatos” de “opiniões”, evitando, assim, ruídos de comunicação ou conflitos;

Conseguir organizar as ideias para que o diálogo tenha começo, meio e fim, promovendo uma boa comunicação

Sequência encontrada V - V - F - V - V, letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

CF-88

<https://app1.sefaz.mt.gov.br/sistema/legislacao/constituicaoof.nsf/9e97251be30935ed03256727003d2d92/2db9a3bf2e86578a0325675400647e6c?OpenDocument#:~:text=Aos%20servidores%20titulares%20de%20cargos,e%20o%20disposto%20neste%20artigo.>

I - Tratando-se de mandato eletivo federal, estadual ou distrital, ficará afastado de seu cargo, emprego ou função;

II - Investido no mandato de Prefeito, será afastado do cargo, emprego ou função, sendo-lhe facultado optar pela sua remuneração;

IV - Em qualquer caso que exija o afastamento para o exercício de mandato eletivo, seu tempo de serviço será contado para todos os efeitos legais, exceto para promoção por merecimento;

V - Na hipótese de ser segurado de regime próprio de previdência social, permanecerá filiado a esse regime, no ente federativo de origem.

Apenas as afirmativas II e III estão corretas, letra C

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.

CF-88

<https://app1.sefaz.mt.gov.br/sistema/legislacao/constituicaoof.nsf/9e97251be30935ed03256727003d2d92/2db9a3bf2e86578a0325675400647e6c?OpenDocument#:~:text=Aos%20servidores%20titulares%20de%20cargos,e%20o%20disposto%20neste%20artigo.>

§ 1º O servidor público estável só perderá o cargo:

I - em virtude de sentença judicial transitada em julgado;

II - mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla defesa;

III - mediante procedimento de avaliação periódica de desempenho, na forma de lei complementar, assegurada ampla defesa.

§ 2º Invalidada por sentença judicial a demissão do servidor estável, será ele reintegrado, e o eventual ocupante da vaga, se estável, reconduzido ao cargo de origem, sem direito a indenização, aproveitado em outro cargo ou posto em disponibilidade com remuneração proporcional ao tempo de serviço.

§ 3º Extinto o cargo ou declarada a sua desnecessidade, o servidor estável ficará em disponibilidade, com remuneração proporcional ao tempo de serviço, até seu adequado aproveitamento em outro cargo.

Afirmativa INCORRETA letra A.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Site Politize! - Cidadania.

[https://www.politize.com.br/cidadania-o-que-](https://www.politize.com.br/cidadania-o-que-e/?https://www.politize.com.br/&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwvIWzBhAlEiwAHHWgvdcoR01NfzT4h46AhqBhqucTqPUBUpYtRq7185LVqXTR1k3fr97OdRoCqXMQAvD_BwE)

[e/?https://www.politize.com.br/&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwvIWzBhAlEiwAHHWgvdcoR01NfzT4h46AhqBhqucTqPUBUpYtRq7185LVqXTR1k3fr97OdRoCqXMQAvD_BwE](https://www.politize.com.br/&gad_source=1&gclid=CjwKCAjwvIWzBhAlEiwAHHWgvdcoR01NfzT4h46AhqBhqucTqPUBUpYtRq7185LVqXTR1k3fr97OdRoCqXMQAvD_BwE)

Direitos sociais. Garantem ao cidadão usufruir de educação, saúde, aposentadoria, salário justo e serviços públicos de qualidade em geral. Eles são baseados na ideia de justiça social e de participação de todas as pessoas nas riquezas produzidas pela sociedade.

Direitos políticos. Se referem ao direito de participar da política e da administração pública. Sua forma mais óbvia é o voto, mas eles incluem também a organização de partidos políticos, a existência de instituições representativas e legítimas, entre outros.

Afirmativa CORRETA letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada alternativa em relação à definição de arquivo: a) O arquivo é uma instituição de interesse público, criada com a finalidade de conservar, estudar e colocar à disposição do público conjuntos de peças e objetos de valor cultural. Incorreto. Essa definição descreve mais um museu ou um centro de preservação de objetos culturais, e não um arquivo. Arquivos são voltados para a conservação de documentos e informações. b) O arquivo é um órgão colecionador ou referenciador (quando não armazena, referencia dados em fichas ou em computador). Seus objetivos são fundamentalmente científicos já que a coleção é formada de originais ou de reproduções em torno de uma determinada especialidade. Incorreto. Arquivos não são definidos por sua função científica ou especialização temática, mas sim por sua função de conservação e gestão de documentos. A definição está mais próxima de bibliotecas ou centros de documentação. c) O arquivo é o conjunto de material, em sua maioria impresso, disposto ordenadamente para estudo, pesquisa e consulta. Incorreto. Arquivos não se limitam a material impresso; eles incluem qualquer tipo de documento, seja em formato impresso, digital, audiovisual, etc., e seu foco é a gestão e conservação de documentos administrativos e históricos. d) O arquivo é constituído por toda e qualquer informação produzida e acumulada pelas instituições. Eles refletem o desenvolvimento das relações para com uma entidade e para com a sociedade.

Correto. Arquivos são compostos por toda informação produzida e acumulada pelas instituições, refletindo a história e as relações de uma entidade com a sociedade.

Portanto, a alternativa correta é:

d) O arquivo é constituído por toda e qualquer informação produzida e acumulada pelas instituições. Eles refletem o desenvolvimento das relações para com uma entidade e para com a sociedade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

GESTÃO DE ARQUIVOS E DOCUMENTOS - UFCG. pág. 10, 11 e 12..

https://arquivogeral.ufcg.edu.br/arquivos/Apostila_CURSO_GESTAO_ARQUIVOS_DOCUMENTOS.pdf

Método geográfico é preferido quando o principal elemento a ser considerado no documento é a procedência ou local. Podendo ser organizado como por exemplo na ordem: Nome do estado, cidade e correspondente.

Método ideográfico (assunto) consiste em organizar a documentação através da interpretação do assunto que trata o documento. Como por exemplo, na ordem enciclopédica os assuntos são agrupados sob títulos gerais e dispostos alfabeticamente.

Método numérico simples: consiste na atribuição de um número a cada correspondente obedecendo à sequência. Exemplo: 001- Karla do Nascimento /002 – Amanda Cristina. Este método exige a produção de um índice remissivo.

Método numérico cronológico: é a organização da documentação a partir da data de criação em ordem crescente.

Método numérico digital terminal: Os documentos são numerados sequencialmente e são dispostos em três grupos de dois dígitos cada um, são lidos da direita para a esquerda, formando pares

Sequência encontrada V - F - V - V, letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

CF-88.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

Art. 40. O servidor abrangido por regime próprio de previdência social será aposentado:

I - Por incapacidade permanente para o trabalho, no cargo em que estiver investido, quando insusceptível de readaptação, hipótese em que será obrigatória a realização de avaliações periódicas para verificação da continuidade das condições que ensejaram a concessão da aposentadoria, na forma de lei do respectivo ente federativo;

II - Compulsoriamente, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, aos 70 (setenta) anos de idade, ou aos 75 (setenta e cinco) anos de idade, na forma de lei complementar;

III - no âmbito da União, aos 62 (sessenta e dois) anos de idade, se mulher, e aos 65 (sessenta e cinco) anos de idade, se homem, e, no âmbito dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, na idade mínima estabelecida mediante emenda às respectivas Constituições e Leis Orgânicas, observados o tempo de contribuição e os demais requisitos estabelecidos em lei complementar do respectivo ente federativo.

Apenas a afirmativa II está errada, letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

CF-88.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte: I - os cargos, empregos e funções públicas são acessíveis aos brasileiros que preencham os requisitos estabelecidos em lei, assim como aos estrangeiros, na forma da lei; II - a investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e exoneração; IV - Durante o prazo improrrogável previsto no edital de convocação, aquele aprovado em concurso público de provas ou de provas e títulos será convocado com prioridade sobre novos concursados para assumir cargo ou emprego, na carreira; V - As funções de confiança, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comissão, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condições e percentuais mínimos previstos em lei, destinam-se apenas às atribuições de direção, chefia e assessoramento; VI - é garantido ao servidor público civil o direito à livre associação sindical; VII - o direito de greve será exercido nos termos e nos limites definidos em lei específica;

Afirmativa CORRETA letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Gov DF. pág 13.

<https://egov.df.gov.br/wp-content/uploads/2019/02/Apostila-2.pdf>

Evitar tratamento com intimidade: procure não tratar as pessoas com familiaridade excessiva. Isso pode ofender e causar constrangimentos, dando má impressão do atendimento.

Assegurar-se de que sua informação foi compreendida: quando se transmite uma informação e o usuário entende de forma diferente, o atendente, para evitar dúvidas, deve escrever em um papel a informação desejada.

Evitar dar muitas informações de uma só vez: se você falar rapidamente e der muitas instruções ao mesmo tempo, o usuário não vai entender a sua mensagem.

Assegurar-se de que compreendeu a informação: nunca finja que entendeu um usuário. É quase certo que você não conseguirá satisfazer as expectativas dele. Não hesite em pedir à pessoa para dar exemplos, descrever casos específicos ou fornecer mais dados.

Sequência encontrada V - V - V - F, letra B.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

GESTÃO DE ARQUIVOS E DOCUMENTOS - UFCG. pág.17.

https://arquivogeral.ufcg.edu.br/arquivos/Apostila_CURSO_GESTAO_ARQUIVOS_DOCUMENTOS.pdf

De modo geral, podem ser eliminados:

- Documentos cujos textos estejam reproduzidos em outros ou que tenham sido impressos em sua totalidade;
- Cópias cujos originais sejam conservados;
- Documentos cujos elementos essenciais se achem reproduzidos em outros;
- Documentos de pura formalidade, como convites, cartas de agradecimento e outros;
- Documentos que se tornem obsoletos e não mais representem interesse para a administração.

Afirmativa INCORRETA letra D.

**Gabarito mantido.
INDEFERIDO**

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

RECEBER E ENCAMINHAR CORRESPONDÊNCIAS - TJRJ.

<https://www.tjrj.jus.br/documents/10136/310109/RAD-DGADM-016-REV-6.pdf>

Etiqueta de Registro (selo) - Adesivo colado à correspondência que confere caráter de “registrada”.

Expediente - Qualquer documento protocolado, cadastrado e sem capa.

Guia de Postagem Registrada - Documento que acompanha os objetos postados.

Guia de Remessa - Documento de controle, confeccionado pela unidade remetente para encaminhamento de expedientes.

Malote - Sacas destinadas ao encaminhamento de correspondências agrupadas, que acondicionam peso de até 20 (vinte) quilogramas.

Afirmativa CORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 - ASSESSOR TÉCNICO ESPECIAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 04

Improcedem as alegações do recorrente.

O complemento nominal é um termo que completa o sentido de um nome (substantivo, adjetivo ou pronome), sempre precedido por uma preposição. Analisando as alternativas:

a) É matéria-prima de combustíveis como gasolina e diesel, e também de uma diversidade de produtos, como plásticos, cosméticos, medicamentos, alimentos, tecidos.

A expressão "de combustíveis como gasolina e diesel" é um complemento do substantivo "matéria-prima", mas não é um complemento nominal direto, pois "matéria-prima" já é um substantivo com um significado completo aqui.

b) O óleo varia conforme o material de origem, as condições durante a sua formação e a estrutura e composição química das rochas reservatórias.

A expressão "de origem" é um complemento nominal do substantivo "material", e "química" é complemento nominal de "composição".

c) A falta de clareza sobre a origem do vazamento e a demora na resposta às consequências do acidente mostraram a necessidade de pesquisas aprofundadas.

"De pesquisas aprofundadas" é um complemento nominal da necessidade, o que torna essa alternativa correta.

d) Recentemente, em outubro de 2022, foram recuperadas mais de sete toneladas de óleo que chegaram à costa do Nordeste brasileiro.

Não há um complemento nominal nesta alternativa.

Portanto, a alternativa correta é:

c) A falta de clareza sobre a origem do vazamento e a demora na resposta às consequências do acidente mostraram a necessidade de pesquisas aprofundadas.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 07

Improcedem as alegações do recorrente.

d) A habilidade de acumulação ou metabolização, ou a capacidade de interferirem no metabolismo normal desses organismos.

"Interferirem" é o infinitivo impessoal do verbo "interferir".

Sendo então, a única alternativa correta.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 08

Improcedem as alegações do recorrente.

Vamos analisar cada termo destacado na frase para determinar a classificação correta:

"conforme" - Neste contexto, "conforme" é uma preposição que indica uma relação de conformidade ou acordo.

"durante" - Aqui, "durante" é também uma preposição que indica a duração no tempo.

"química" - "Química" é um adjetivo que qualifica o substantivo "composição".

Portanto, a classificação correta dos termos destacados é:

b) Preposição, preposição, adjetivo.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$V = P \times 1,05 \times 1,10 \times 1,15 = 1,3282P$$

$$1,3282P - P = 0,3282P$$

$$0,3282P / P = 0,3282 = 32,82\%$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$M = \text{Soma}/n \rightarrow 20 = \text{Soma}/11 \rightarrow \text{Soma} = 20 \times 11 = 220$$

$$M = (220 - 30 + 25) / (11 - 1 + 1) = 215/11 = 19,54.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 14

Improcedem as alegações do recorrente.

O “Poder de Polícia” é uma atribuição conferida à administração pública que visa limitar ou condicionar o exercício de atividades e direitos dos particulares, com o objetivo de preservar o interesse público. Isso é feito através da imposição de regras, normas e sanções que garantem a ordem e o bem-estar da coletividade.

Dessa forma, a alternativa que define corretamente o poder de polícia conferido à administração é:

c) É o poder fornecido à administração visando moldar atividades ou direitos de agentes particulares para preservar o interesse público.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 15

Improcedem as alegações do recorrente.

O assunto da questão enquadra-se no tema de “A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos.” De acordo com a Constituição Federal de 1988, algumas matérias são vedadas à emenda constitucional, ou seja, não podem ser modificadas por emenda. Essas são:

A forma federativa de Estado.

O voto direto, secreto, universal e periódico.

A separação dos Poderes.

Portanto, as alternativas que mencionam propostas tendentes a abolir a forma federativa de Estado, o voto direto, secreto, universal e periódico, e a separação dos Poderes são vedadas e não podem ser objeto de emenda à Constituição.

Assim, a alternativa que pode ser objeto de emenda à Constituição é:

c) Proposta tendente a abolir Ministérios e órgãos da administração pública.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.

GOV. Programa de saúde do trabalhador.

<https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/saude-do-trabalhador/pepsatt>

O Programa de Educação Permanente em Saúde do trabalhador e da Trabalhadora (PEPSATT) consiste em uma estratégia organizada e coordenada para ofertar e promover iniciativas educacionais para a formação de profissionais do Sistema Único de Saúde nos temas de Saúde do Trabalhador,

GOV. Saúde do trabalho.

<https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/svsa/saude-do-trabalhador>

A Saúde do Trabalhador é o conjunto de atividades do campo da saúde coletiva que se destina, por meio das ações de vigilância epidemiológica e vigilância sanitária, à promoção e proteção da saúde dos trabalhadores, assim como visa à recuperação e reabilitação da saúde dos trabalhadores submetidos aos riscos e agravos advindos das condições de trabalho.

O processo saúde-doença dos trabalhadores tem relação direta com o seu trabalho; e não deve ser reduzido a uma relação mono causal entre doença e um agente específico; ou multicausal, entre a doença e um grupo de fatores de riscos (físicos, químicos, biológicos, mecânicos), presentes no ambiente de trabalho.

Sequência encontrada V - F - V - F, letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

Manual de atendimento ao público.

https://www.udesc.br/arquivos/udesc/documentos/0_43512400_1476995550.pdf

Com boa vontade, profissionalismo e, acima de tudo, respeito ao público, buscando sempre ouvir o que as pessoas têm a dizer. Além disso, é importante conhecer a estrutura organizacional e as atividades realizadas pelos funcionários. Tais informações são fundamentais para tornar um atendimento eficiente.

A qualidade do atendimento prestado depende da capacidade de se comunicar com o público e da mensagem transmitida. É recomendável que as gírias sejam evitadas no ambiente de trabalho.

Na recepção cumprimente, inicie a conversa com uma atitude amigável e prestativa, frases como “Bom dia” ou “Como vai?” demonstram acolhimento e educação.

Na recepção mantenha a calma mesmo com pessoas menos educadas. Jamais as interrompa, discuta ou seja agressivo com elas, Não fale baixo nem gritando, use um tom moderado. E procure transmitir as informações de maneira rápida e correta.

O atendimento telefônico requer mais concentração do que uma conversa ao vivo. Procure ter à mão tudo o que você precisa, como caneta, papel e relação de ramais, anote todos os recados e encaminhe-os à pessoa que precisa recebê-los.

Afirmativa INCORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

Site Mapfre - previdência social pública.

<https://www.fundacionmapfre.com.br/educacao-e-divulgacao/educacao-financeira-securitaria/previdencia/social-publica/>

O financiamento dos sistemas públicos de previdência social admite diversas alternativas

Financiamento contributivo: mediante contribuições de empregadores e empregados.

Financiamento tributário: os recursos necessários ao financiamento do sistema previdenciário provêm quase que integralmente dos aportes realizados pelo Estado por meio dos recursos arrecadados com os tributos (impostos, contribuições, etc).

Financiamento misto: através dos dois canais anteriores indistintamente.

Os riscos são cobertos, sendo por exemplo: maternidade, doença, velhice, invalidez, desemprego, dentre outros.

Tem por objetivo garantir a cobertura dos benefícios. Pode ser de dois tipos:

Sistema de repartição: os trabalhadores ativos fazem contribuições com as quais é gerado um fundo econômico que serve para atender aos benefícios dos atuais trabalhadores aposentados.

Sistema de capitalização: consiste na acumulação dos valores aportados e seus rendimentos. Os fundos constituídos serão usados para cobrir os benefícios futuros.

Sistema misto: em alguns países há um sistema misto de seguro social que combina os dois anteriores.

Sequência encontrada V - V - F - V, letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

Site Pontotel - RH.

<https://www.pontotel.com.br/recursos-humanos/>

A avaliação de desempenho ajuda o RH a ter uma visão detalhada em relação a performance dos funcionários ao longo de determinado período. Além de ser uma prática comum da gestão de pessoas, esse tipo de avaliação serve principalmente para gerar os famosos indicadores de RH.

Outro ponto importante é a definição da remuneração que o cargo irá oferecer. Tudo isso demanda bastante pesquisa de mercado para escolher um salário adequado e competitivo para os cargos.

Todos os dados de controle de jornada e os passos que envolvem o tratamento de ponto são funções do RH. Isso significa que esse setor precisa sempre estar atualizado em relação aos colaboradores que estão de férias, que possuem faltas justificadas ou injustificadas, cuidar do sistema de banco de horas ou horas extras excessivas, e por aí vai.

Passar todas essas informações – coletadas no controle de ponto durante o mês – e calcular o que é descontado na folha de pagamento é tarefa do RH, que também acaba por lidar com o pacote de benefícios, gerenciando o Vale Transporte e Vale Refeição, por exemplo. Afirmativa INCORRETA letra A.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 29

Procedem as alegações do recorrente.

De fato, a questão teve mais de uma alternativa correta. Dessa forma, a mesma será anulada.

QUESTÃO NULA.

DEFERIDO

Retificado dia 17 de setembro de 2024.

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Lei 7998

<https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1990/lei-7998-11-janeiro-1990-366029-publicacaooriginal-1-pl.html>

Art. 7º O pagamento do benefício do seguro-desemprego será suspenso nas seguintes situações:

I - Admissão do trabalhador em novo emprego; II - Início de percepção de benefício de prestação continuada da Previdência Social, exceto o auxílio-acidente, o auxílio suplementar e o abono de permanência em serviço; III - Início de percepção de auxílio-desemprego. Art. 8º O benefício do seguro-desemprego será cancelado: I - Pela recusa, por parte do trabalhador desempregado, de outro emprego condizente com sua qualificação e remuneração anterior; II - Por comprovação de falsidade na prestação das informações necessárias à habilitação; III - Por comprovação de fraude visando à percepção indevida do benefício do seguro-desemprego; IV - Por morte do segurado. Apenas a afirmativa III está errada, letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa incorreta é a b):

b) Aposentadoria, saque-aniversário e idade igual ou superior a 68 anos.

O FGTS pode ser sacado nas seguintes situações: Aquisição de casa própria, liquidação ou amortização de dívida, ou pagamento de parte das prestações de financiamento habitacional. Aposentadoria (não inclui especificamente a idade de 68 anos). Desastre natural (Saque Calamidade). Rescisão por falência, falecimento do empregador individual, empregador doméstico ou nulidade do contrato. No entanto, o saque do FGTS não é especificamente autorizado apenas quando a pessoa atinge a idade de 68 anos. A opção de saque-aniversário é uma modalidade que permite ao trabalhador retirar uma parte do FGTS anualmente, mas não está vinculada à idade do trabalhador.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 34

Improcedem as alegações do recorrente.

CLT

https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/535468/ct_e_normas_correlatas_1ed.pdf

Art. 14. A Carteira de Trabalho e Previdência Social será emitida pelas Delegacias Regionais do Trabalho ou mediante convênio, pelos órgãos federais, estaduais e municipais da administração direta ou indireta. Art. 15. Para obtenção da Carteira de Trabalho e Previdência Social o interessado comparecerá pessoalmente ao órgão emitente, onde será identificado e prestará as declarações necessárias. Art. 16. A Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), além do número, série, data de emissão e folhas destinadas às anotações pertinentes ao contrato de trabalho e as de interesse da Previdência Social, conterá: I – fotografia, de frente, modelo 3x4; II – nome, filiação, data e lugar de nascimento e assinatura; III – nome, idade e estado civil dos dependentes; IV – número do documento de naturalização ou data da chegada ao Brasil e demais elementos constantes da identidade de estrangeiro, quando for o caso. Art. 21. Em caso de imprestabilidade ou esgotamento do espaço destinado a registros e anotações, o interessado deverá obter outra carteira, conservando-se o número e a série da anterior: Art. 20. As anotações relativas à alteração do estado civil e aos dependentes do portador da Carteira de Trabalho e Previdência Social serão feitas pelo Instituto Nacional de Previdência Social (INPS) e, somente em sua falta, por qualquer dos órgãos emitentes.

Afirmativa INCORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

CLT

https://www2.senado.leg.br/bdsf/bitstream/handle/id/535468/ct_e_normas_correlatas_1ed.pdf

Art. 155. Incumbe ao órgão de âmbito nacional competente em matéria de segurança e medicina do trabalho: II – coordenar, orientar, controlar e supervisionar a fiscalização e as demais atividades relacionadas com a segurança e a medicina do trabalho em todo o território nacional, inclusive a Campanha Nacional de Prevenção de Acidentes do Trabalho;

III – conhecer, em última instância, dos recursos, voluntários ou de ofício, das decisões proferidas pelos Delegados Regionais do Trabalho, em matéria de segurança e medicina do trabalho.

Art. 157. Cabe às empresas: I – cumprir e fazer cumprir as normas de segurança e medicina do trabalho; II – instruir os empregados, através de ordens de serviço, quanto às precauções a tomar no sentido de evitar acidentes do trabalho ou doenças ocupacionais; III – adotar as medidas que lhes sejam determinadas pelo órgão regional competente; IV – facilitar o exercício da fiscalização pela autoridade competente.

Art. 158. Cabe aos empregados:

b) ao uso dos equipamentos de proteção individual fornecidos pela empresa.

Art. 160. Nenhum estabelecimento poderá iniciar suas atividades sem prévia inspeção e aprovação das respectivas instalações pela autoridade regional competente em matéria de segurança e medicina do trabalho.

Apenas a afirmativa II está errada, letra B.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

Site Guia Trabalhista

https://www.guiatrabalhista.com.br/guia/trabalho_noturno.htm

A hora noturna, nas atividades urbanas, deve ser paga com um acréscimo de no mínimo 20% (vinte por cento) sobre o valor da hora diurna, exceto condições mais benéficas previstas em acordo, convenção coletiva ou sentença normativa.

https://www.guiatrabalhista.com.br/guia/horas_extras.htm

Tendo a Constituição Federal disposto que todos são iguais perante a lei e que não deve haver distinção de qualquer natureza, e que homens e mulheres são iguais em direito e obrigações, aplica-se à mulher maior de idade, no que diz respeito ao serviço extraordinário, o mesmo tratamento dispensado ao homem.

https://www.guiatrabalhista.com.br/guia/dsr_horista.htm

Podemos dizer que o DSR possui dois reflexos diferentes: Reflexo do repouso pela semana trabalhada: neste, o empregado tem direito ao descanso de um dia na semana (preferencialmente no domingo), por ter cumprido a carga horária semanal sem faltas injustificadas;

Reflexo na remuneração sobre os adicionais recebidos: neste, o empregado tem direito ao acréscimo da remuneração sobre os adicionais recebidos durante o mês como horas extras, adicional noturno, comissões ou outros de mesma natureza previstos em acordos ou convenção coletiva de trabalho.

https://www.guiatrabalhista.com.br/guia/intervalos_descanso.htm

Em qualquer trabalho contínuo, cuja duração exceda de 6 horas, é obrigatória a concessão de um intervalo para repouso ou alimentação (intervalo intrajornada), o qual será, no mínimo, de 1 hora e, salvo acordo escrito ou convenção coletiva em contrário, não poderá exceder de 2 horas.

Seqüência encontrada V - V - V - F, letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Improcedem as alegações do recorrente.

Programa de qualificação profissional - GOV.

<https://portalfat.mte.gov.br/programa-de-qualificacao-profissional/>

A política pública de qualificação desenvolvida no âmbito do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) promove gradativamente a universalização do direito dos trabalhadores à qualificação, com vistas a contribuir para o aumento da probabilidade de obtenção de emprego e trabalho decente e da participação em processos de geração de oportunidade de trabalho e renda, inclusão social, redução da pobreza, combate à discriminação e diminuição da vulnerabilidade das populações.

Afirmativa CORRETA letra D.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

Site Pontotel - Processo de Seleção

<https://www.pontotel.com.br/processo-de-selecao/>

Elaborar a vaga requer um entendimento não apenas das necessidades da empresa e do setor, mas também da vaga em si. O mercado está em constante atualização e os requisitos estão cada vez mais complexos.

Os requisitos da vaga precisam ser claros e objetivos, de modo a não deixar lacunas ou qualquer espaço para interpretação subjetiva. Por isso, uma boa descrição facilita o trabalho do recrutador. Alguns itens essenciais que compõem as vagas são: A faixa salarial disponível de acordo com o orçamento da empresa; Descrição da rotina do funcionário, suas atribuições e deveres; Horários a serem cumpridos (entrada, saída, almoço etc); Competências e habilidades esperadas do profissional.

Ao definir as características da vaga e o perfil desejado, chega o momento de divulgar. Nessa etapa, as redes sociais são grandes aliadas no processo.

Após o trabalho de recrutamento ser feito, o passo seguinte é a seleção dos candidatos. Neste ponto do processo, haverá muitas opções de escolha e torna-se necessário estabelecer uma série de critérios para diferenciar os candidatos. Podendo ser por recrutamento interno, externo e por análise de currículos.

Seja qual for o critério utilizado, é preciso analisar o montante de candidatos resultantes. Os responsáveis pelo setor que está oferecendo a vaga precisam se reunir para definir métodos e critérios de seleção. O melhor desses métodos é conversar com o candidato.

Com a decisão tomada, é importante comunicar o candidato selecionado a respeito de sua contratação e as necessidades das próximas etapas do processo (normalmente burocráticas). Considera-se uma boa prática profissional contactar os demais candidatos que não foram selecionados para lhes oferecer alguma forma de feedback sobre sua participação no processo de seleção.

Afirmativa INCORRETA letra C.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 40

Improcedem as alegações do recorrente.

Integração e relacionamento interpessoal.

<https://www.scge.pe.gov.br/wp-content/uploads/2022/05/Modulo-I-Integracao-e-Relacionamento-Interpessoal.pdf>

Conhecer a si mesmo nos faz analisar o impacto que causamos nos outros, e a sabermos quais as características que nos incomodam e, assim, encontrar formas para lidar com elas.

A empatia permite análise de determinada situação pela perspectiva de alguém que está envolvida nessa mesma situação que você.

Ética é o conjunto de princípios e valores morais que norteiam a conduta humana dentro da sociedade e das organizações.

A assertividade permite ter a capacidade de nos comunicarmos de maneira clara, franca, direta e acima de tudo respeitosa.

Todas as afirmativas estão corretas, letra A.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024

I - DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 003 – **MOTORISTA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO.

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é: "Todo número inteiro é racional." Isso é verdade porque todo número inteiro pode ser expresso como uma fração, onde o denominador é 1. Por exemplo, o número inteiro 5 pode ser escrito como $5/1$, o que o classifica como um número racional.

Agora, vamos revisar as outras alternativas:

"A divisão de dois números inteiros é sempre um número inteiro." — Falsa. A divisão de dois números inteiros nem sempre resulta em um número inteiro.

Por exemplo, $1/2$ não é um número inteiro.

"O número 1,322... não é um número racional." — Falsa. O número 1,322... é uma dízima periódica, o que significa que ele é um número racional, pois pode ser expresso como uma fração.

"O conjunto dos números inteiros está contido no conjunto dos números naturais." — Falsa. Nem todos os inteiros são naturais, já que os números inteiros incluem os números negativos, e o conjunto dos números naturais \mathbb{N} inclui apenas números não negativos. Portanto, a única afirmativa correta é: "Todo número inteiro é racional."

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 12

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$X - 1/3X = 2X/3$$

$$2X/3 - 45/100 \times 2X/3 = 110$$

$$2X/3 - 3X/10 = 110$$

$$11X/30 = 110 \rightarrow 11X = 3300 \rightarrow X = 3300/11 = \text{R\$ } 300,00.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.

Resolução:

$$134,40 - 120,00 = 14,40$$

$$14,40 / 120 = 0,12 = 12\%.$$

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 21

Improcedem as alegações do recorrente.

A questão está correta de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997), que fala que são EXPRESSAMENTE mencionadas e não implicitamente.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é a d):

d) O agente de trânsito e policial rodoviário federal que atuam na fiscalização, no controle e na operação de trânsito e no patrulhamento, competentes para a lavratura do auto de infração e para os procedimentos dele decorrentes, incluídos o policial militar ou os agentes referidos no Código de Trânsito, quando designados pela autoridade de trânsito com circunscrição sobre a via, mediante convênio.

Essa definição engloba os diversos agentes responsáveis pela fiscalização, operação e controle do trânsito, que têm competência para autuar infrações e realizar procedimentos decorrentes. Além disso, inclui policiais militares e outros agentes, desde que designados por meio de convênio, conforme previsto no Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 24

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

a) Ações à defesa da vida, incluída a preservação da saúde e do meio-ambiente.

De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), os órgãos e entidades de trânsito que compõem o Sistema Nacional de Trânsito (SNT) devem dar prioridade à preservação da vida, da saúde e do meio ambiente. Essas diretrizes estão ligadas ao princípio de que o trânsito seguro deve sempre priorizar a integridade das pessoas e a sustentabilidade ambiental.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 25

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

d) Os órgãos e entidades executivos de trânsito dos municípios.

O Sistema Nacional de Trânsito (SNT) é composto por órgãos normativos, executivos, fiscalizadores e recursais nas esferas federal, estadual, municipal e distrital. Entre esses órgãos estão os órgãos e entidades executivos de trânsito dos municípios, que são responsáveis pela gestão, fiscalização e operação do trânsito em suas respectivas jurisdições.

As outras alternativas não estão corretas, pois o SNT não inclui entidades como Juntas Arbitrais ou Judiciais, nem um "Conselho de Trânsito dos territórios".

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 27

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa incorreta é:

d) Comprovante de aprovação de inspeção veicular e de poluentes e limpeza, quando for o caso, conforme lei complementar.

Esse documento não é exigido para a expedição do novo Certificado de Registro de Veículo (CRV). Embora a inspeção veicular seja importante para avaliar emissões de poluentes, não é um requisito obrigatório para a expedição do CRV em todas as situações. A exigência de inspeção pode variar conforme o município ou estado, mas não é uma regra geral no âmbito nacional do Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Os outros documentos mencionados nas alternativas são regularmente exigidos para a expedição de um novo CRV, especialmente quando há alterações nas características do veículo ou transferências de propriedade.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 28

Improcedem as alegações do recorrente.

A alternativa correta é:

b) Estudar e oferecer sugestões e embasamento técnico sobre assuntos específicos para decisões daquele colegiado.

As Câmaras Temáticas, vinculadas ao Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), são órgãos consultivos compostos por especialistas que têm a função de estudar questões específicas relacionadas ao trânsito e fornecer subsídios técnicos para a tomada de decisões pelo CONTRAN. Elas não possuem poder normativo ou decisório, mas atuam como suporte técnico para aprimorar a legislação e as políticas de trânsito.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.

Código de Trânsito Brasileiro (Lei n.º 9.503/1997)

Sendo o único item correto o que menciona “Inspeção anual para verificação dos equipamentos obrigatórios e de segurança.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 32

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com Lei Federal n.º 12.619 de 30 de abril de 2012, o único item correto é aquele que menciona “Submeter-se a teste e a programa de controle de uso de droga e de bebida alcoólica, instituído pelo empregador, com ampla ciência do empregado.”

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 35

Improcedem as alegações do recorrente.

De acordo com a Lei n.º 13.013/15, que altera a Lei n.º 12.619/12 e trata da regulamentação da profissão de motorista, contar com serviços especializados de medicina ocupacional, prestados por entes públicos ou privados à sua escolha, é:

d) Um direito dos motoristas profissionais. A lei garante aos motoristas profissionais o direito de acesso a serviços especializados de medicina ocupacional para assegurar a saúde e o bem-estar no exercício de sua profissão.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 36

Improcedem as alegações do recorrente.

O erro de digitação, não interfere na questão. De acordo com a Lei 13.103/2015, as horas relativas ao tempo de espera serão indenizadas na proporção de:

d) 30% (trinta por cento) do salário-hora normal.

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

Questão 37

Procedem as alegações do recorrente.

Conforme a Resolução n.º 798 do CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito), a presença da autoridade de trânsito e de seus agentes no local de operação de medidores de velocidade é dispensada apenas para o radar do tipo **fixo**.

Portanto, a alternativa correta é:

a) Fixo.

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A.

DEFERIDO

Retificado dia 17 de setembro de 2024.

Questão 38

Improcedem as alegações do recorrente.

A suspensão MacPherson (ou McPherson) tem esse nome em homenagem ao engenheiro Earl S. MacPherson, que a concebeu. Neste tipo de suspensão, não compõem o sistema:

d) Braço inferior, central e superior.

A suspensão MacPherson é caracterizada principalmente por um conjunto composto de um amortecedor Strut (que combina o amortecedor e a mola em uma unidade) e um pivô ou bucha. Ela utiliza um braço de controle inferior e não inclui um braço de controle superior, o que simplifica o design comparado a outros tipos de suspensão

Gabarito mantido.

INDEFERIDO

III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 16 de setembro de 2024.

INSTITUTO CONSULPAM